ISR  1,463,232

   TOTAL DE ACTIVO CORRIENTE  8,193,198

TOTAL DE PASIVO   3,096,746.67
ACTIVO NO CORRIENTE O FIJO

Edificios  1,160,300

PATRIMONIO O CAPITAL CONTABLE
Depreciación  204,302

Maquinaria y materia prima

Utilidad acumulada  1,479,848

Utilidad ejercicio  4,572,601

TOTAL DE ACTIVO NO CORRIENTE  955,998

TOTAL DE CAPITAL   6,052,449.19

TOTAL DE ACTIVO  9,149,195.85   TOTAL PASIVO Y CAPITAL  9,149,195.85

Creada por Jesús Ignacio Cisneros Segura

 100

8.5 Análisis de riesgos

En este apartado se desglosan evaluaciones llevadas a cabo al proyecto modificando

valores en ventas y costos para así observar lo que ocurre con los parámetros de VPN

y TIR y conocer la sensibilidad de estos ante las posibles fluctuaciones.

En la siguiente tabla se obtuvieron los resultados del análisis al disminuir el porcentaje

en las ventas anuales durante el periodo de evaluación. Cabe señalar que las tablas

que dieron pauta a los siguientes resultados se encuentran en los anexos.

Tabla 36. Variación del VPN y TIR respecto al porcentaje de ventas.
 Variación en ventas

Concepto -5% -10% -15% -20%
VPN   2,208,468   1,408,882   609,296  -   190,290

TIR   0.27  0.22 0.16 0.11

Creada por Jesús Ignacio Cisneros Segura.

A continuación se muestra la tabla en la que se desglosan los valores obtenidos tras la

variación en el porcentaje de costos, asimismo se encontraran en los anexos las tablas

que originan los siguientes resultados.

Tabla 37. Variación del VPN y TIR respecto al porcentaje.

Variación en costos
Concepto +5% +10% +15% +20%

VPN   3,188,792   2,510,837   1,832,882   1,037,676

TIR 0.31 0.27 0.23 0.18

Creada por Jesús Ignacio Cisneros Segura.

 101

Dentro de este análisis de riesgos también se llevó a cabo la simulación de posibles